
32. Jahrgang Freitag, der 29. Januar 2021 Nummer 4

Amtsblatt der
Großen Kreisstadt Sebnitz

mit den Ortsteilen Altendorf, Hainersdorf, Hertigswalde, Hinterhermsdorf,
Lichtenhain, Mittelndorf, Ottendorf, Saupsdorf und Schönbach

PA
 s

äm
tl. 

HH

Winter in Hinterhermsdorf

(Fotos: M. Katzschner)



Sebnitz Nr. 4/2021- 2 -

Öffnungszeiten

Rathaus geschlossen
Aufgrund der aktuellen Corona-Situation ist das Sebnitzer 
Rathaus bis auf Weiteres für den Besucherverkehr geschlossen.
Anfragen, Mitteilungen, Informationen oder Antragsbear-
beitungen sind vorrangig per Brief, E-Mail, Fax oder Telefon 
vorzunehmen.
Die Kontaktmöglichkeiten sind auf der Internetseite der 
Verwaltung unter 
https://rathaus.sebnitz.de/rathaus/ansprechpartner/
einsehbar.
Auch für Angelegenheiten, die im Bürgerbüro des Landrat-
samtes in Sebnitz erledigt und nicht telefonisch oder per 
E-Mail bearbeitet werden können, ist zwingend eine vorhe-
rige Terminvereinbarung erforderlich. Diese kann telefonisch 
unter 035971 84-151 und -154 erfolgen. Das Bürgerbüro ist 
täglich, außer mittwochs, von 09:00 – 12:00 Uhr, dienstags 
zusätzlich von 13:00 – 18:00 Uhr sowie donnerstags von 
13:00 – 17:00 Uhr besetzt.
Die Schließung betrifft auch das Bürgerbüro Hinterhermsdorf.
Zulassungsstelle des Landkreises Sächsische Schweiz-
Osterzgebirge
im Rathaus Sebnitz, Kirchstraße 5
Dienstag, 09:00 – 12:00 Uhr und 13:00 – 18:00 Uhr

Unbedingt vorherige telefonische Terminvereinbarung unter:
03501 515-4234, -4126, -4238, -4239, -4245
Elektronische Terminvereinbarung:
https://www.landratsamt-pirna.de/ref-kfz-zulassung-fahrer-
laubnis.html
Hilfetelefon „Gewalt gegen Frauen“ 08000 116 016
ENSO-Störungsrufnummer Erdgas 0351 50178880
ENSO Netz GmbH – 
kostenlose Servicenummer 0800 0320010
ENSO-Störungsrufnummer Strom 0351 50178881
Trinkwasserversorgung
Zweckverband Wasserversorgung Pirna/Sebnitz
Geschäftsstelle Sebnitz, Markt 11, 01855 Sebnitz
Tel. 035971 80600
Achtung! Im Fall von Havarien/Rohrbrüchen: Störungsruf-
nummer: 035023 51610
info@zvwv.de . www.zvwv.de
Wasserbehandlung Sächsische Schweiz GmbH
Bereitschaftsdienst für Abwasser
Bereich Sebnitz
Tel.: 03597156775 oder 0175 1672878
Bereich Bad Schandau
Tel. 035022 42433 oder 0172 3527547

Bereitschaftsdienste/Entsorgungstermine

Der Zweckverband Abfallwirtschaft Oberes Elbtal informiert
Entsorgungstermine für Restabfall, Bioabfall, Papier und 
Pappe sowie gelbe Säcke für die Stadt Sebnitz mit Ortsteilen:
Restabfall
10.02.2021
- Sebnitz und OT Hainersdorf, Hertigswalde, Schönbach
- Ortsteile Altendorf, Hinterhermsdorf, Lichtenhain, Mitteln-

dorf, Ottendorf, Saupsdorf
Bioabfall Sebnitz (mit OT Hainersdorf, Hertigswalde, 
Schönbach)
02.02.2021
Bioabfall Ortsteile
01.02.2021
Papier/Pappe Sebnitz (mit OT Hainersdorf, Hertigswalde, 
Schönbach)
16.02.2021
Papier/Pappe Ortsteile
23.02.2021

Gelbe Tonne (Säcke)
02.02.2021
- Sebnitz und OT Hainersdorf, Hertigswalde, Schönbach
01.02.2021
- Ortsteile Altendorf, Hinterhermsdorf, Lichtenhain, Mitteln-

dorf, Ottendorf, Saupsdorf

Es gelten in jedem Fall die Termine aus dem Abfallkalender 
2021!
Bitte informieren Sie sich!

Bei Anfragen wenden Sie sich bitte an:
- Service-Nummer der Geschäftsstelle Zweckverband: 0351 

4040450
- Gebührenstelle des Zweckverbandes: 0351 40404 -326; 

-327 und -324

Ärztlicher Bereitschaftsdienst
Bundeseinheitliche Rufnummer für den Bereitschaftsdienst: 
116 117 (kostenlos)
Notrufnummer: 112

Zahnärztlicher Bereitschaftsdienst
(Sonnabend, Sonntag und an Feiertagen von 9.00 – 11.00 Uhr)
Sonnabend, 30.01.2021 und Sonntag, 31.01.2021
Praxis Dipl.-Stom. Thomas Jänchen, Neustadt, Böhmische 
Straße 6, Tel. 03596 602270

Notfalldienst der Apotheken
30.01.2021 Hirsch-Apotheke Sebnitz, Tel. 035971 53737
31.01.2021 Adler-Apotheke Neukirch, Tel. 035951 31412

Löwen-Apotheke Stolpen, Tel. 035973 24830

01.02.2021 Stadt Apotheke Bischofswerda, Tel. 03594 703127
02.02.2021 Engel-Apotheke Neustadt, Tel. 03596 5082370
03.02.2021 Rosen-Apotheke Sebnitz, Tel. 035971 830493
04.02.2021 Valtenberg-Apotheke Neukirch, Tel. 035951 31788

Schloss-Apotheke Dürrröhrsdorf-Dittersbach, 
Tel. 035026 90305

05.02.2021 Sonnen-Apotheke Bischofswerda, 
Tel. 03594 779010

Der Notdienst wechselt täglich (24-h-Rhythmus) und beginnt 
08:00 Uhr.

Tierärztliche Klinik Dr. Düring ständig dienstbereit
01833 Stolpen/OT Rennersdorf, Alte Hauptstr. 15, Tel.: 
035973/2830



Nr. 4/2021 Sebnitz- 3 -

Amtliches aus der Verwaltung

Verordnung der Großen Kreisstadt Sebnitz 
über einen verkaufsoffenen Sonntag  

im Jahr 2021
Aufgrund von § 8 Absatz 1 des Gesetzes über die Ladenöff-
nungszeiten im Freistaat Sachsen (Sächsisches Ladenöffnungs-
gesetz – SächsLadÖffG) vom 1. Dezember 2010 (SächsGVBl. 
S. 338), zuletzt geändert durch Artikel 3 des Gesetzes vom 
5. Dezember 2017 (SächsGVBl. S. 658), wird durch Beschluss 
des Stadtrates der Großen Kreisstadt Sebnitz vom 20. Januar 2021 
verordnet:

§ 1 
Verkaufsoffener Sonntag

An folgendem Sonntag dürfen alle Verkaufsstellen in der 
Innenstadt Sebnitz (Verkaufsstellen zwischen Kreuzstraße, 
Blumenstraße, Böhmische Straße, Weberstraße, Pfarrgasse, 
Hertigswalder Straße, Schillerstraße, Kreisverkehr Schillerplatz, 
Neustädter Weg, Neustädter Straße und Bahnhofstraße) in der 
Zeit zwischen 12:00 und 18:00 Uhr geöffnet sein:
5. Dezember 2021 (Weihnachtsmarkt Sebnitzer Tannert-Weih-
nacht)

§ 2 
Ordnungswidrigkeiten

Zuwiderhandlungen gegen diese Verordnung sind Ordnungs-
widrigkeiten nach § 11 Absatz 1 Nummer 1 SächsLadÖffG und 
können gemäß § 11 Absatz 2 1. Halbsatz SächsLadÖffG mit 
Geldbuße geahndet werden.

§ 3 
Inkrafttreten und Außerkrafttreten

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung in 
Kraft und am 31. Dezember 2021 außer Kraft.

Sebnitz, 21.01.2021

Ruckh
Oberbürgermeister

Die Verwaltung informiert

Stellenausschreibung
Die Große Kreisstadt Sebnitz beabsichtigt 
zum nächstmöglichen Termin im Bereich 
Hauptverwaltung eine Stelle mit einem/einer

Große Kreisstadt Sebnitz

Mitarbeiter/-in im SB Ordnung und Sicherheit/ 
Verkehrsüberwachung (m/w/d)

in Vollzeit unbefristet zu besetzen.

Das Aufgabengebiet umfasst folgende Schwerpunkte:
· Außendienst und Erledigung der dem gemeindlichen Voll-

zugsdienst übertragenen Aufgaben
- Gewährleistung einer engen Zusammenarbeit mit der 

Polizei und der Sächsischen Sicherheitswacht
- Baustellenkontrolle, Kontrolle von verkehrsrechtlichen 

Anordnungen
- Sicherung von Gebäuden und Grundstücken
- Wohnungssicherung bei Nachlässen
- Überprüfung von Sachbeschädigungen an öffentli-

chen Einrichtungen
· Überwachung des ruhenden Straßenverkehrs

- Erteilung von schriftlichen und mündlichen Verwar-
nungen

- Ahndung der Verstöße bis zur Bescheidung
- Überwachung festgesetzter Verwarngelder

· Kassierung und Abrechnung der Wochen- und Sonder-
märkte

· Fuhrparkverwaltung der Dienstfahrzeuge

Gesucht wird eine engagierte und qualifizierte Persönlich-
keit mit erfolgreich abgeschlossener Berufsausbildung zum/
zur Verwaltungsfachangestellten oder einer vergleichbaren 
Qualifizierung, möglichst mit Berufserfahrung im o. g. Aufga-
benfeld. Berücksichtigt werden ebenfalls Quereinsteiger 
mit der Bereitschaft zur Absolvierung des Angestelltenlehr-
ganges 0.

Zudem werden vorausgesetzt:
· selbstständiges, eigenverantwortliches und gewissen-

haftes Arbeiten
· gute Kommunikationsfähigkeit und sicheres, verbindli-

ches Auftreten
· ein hohes Maß an Bürgerorientierung
· Bereitschaft zur fachlichen Weiterbildung
· gute EDV-Kenntnisse und sicherer Umgang mit MS Office

Die Vergütung erfolgt nach Entgeltgruppe 5 TVöD.

Auf die bevorzugte Berücksichtigung von schwerbehinderten 
oder ihnen gleichgestellten Menschen bei Vorliegen gleicher 
Eignung wird geachtet. Der Bewerbung ist ein Nachweis der 
Schwerbehinderung oder Gleichstellung beizufügen.

Bitte reichen Sie Ihre vollständigen Bewerbungsunterlagen 
mit Angabe des frühestmöglichen Eintrittstermins bis zum 
10.02.2021 bei der Stadtverwaltung Sebnitz, Personalwesen, 
Kirchstraße 5, 01855 Sebnitz schriftlich oder per E-Mail unter 
petra.haentzschel@stadtverwaltung-sebnitz.de ein.
Kosten im Zusammenhang mit der Bewerbung werden nicht 
übernommen.

»Neues Grenzblatt«

Das Amtsblatt der »Großen Kreisstadt Sebnitz« erscheint wöchentlich und 
wird kostenlos an alle Haushalte verteilt. Redaktionsschluss ist Donnerstag der 
Vorwoche.

- Herausgeber: Große Kreisstadt Sebnitz
 Kirchstraße 5, 01855 Sebnitz, Tel.: 035971/84-0
- Verlag und Druck: LINUS WITTICH Medien KG
 04916 Herzberg, An den Steinenden 10, Telefon: (0 35 35) 4 89-0, 
 Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedin-

gungen.
- Verantwortlich für den amtlichen und nichtamlichen Teil:
 Der Oberbürgermeister der »Großen Kreisstadt Sebnitz« 
- Verantwortlich für den Anzeigenteil/Beilagen:
 LINUS WITTICH Medien KG, 04916 Herzberg, An den Steinenden 10
 vertreten durch den Geschäftsführer ppa. Andreas Barschtipan
 www.wittich.de/agb/herzberg

Einzelexemplare sind gegen Kostenerstattung über den Verlag zu beziehen. 
Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten unsere allgemeinen 
Geschäftsbedingungen und unsere zz. gültige Anzeigenpreisliste. Für nicht 
gelieferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann nur 
der Ersatz des Betrages für ein Einzel exemplar gefordert werden. Weiterge-
hende Ansprüche,  insbesondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich ausge-
schlossen.IM
PR

ES
SU

M



Sebnitz Nr. 4/2021- 4 -

Verkaufsoffener Sonntag 
im Jahr 2021

Der Stadtrat der Großen Kreisstadt 
Sebnitz hat in seiner Beratung am
20. Januar über verkaufsoffene 
Sonntag in der Stadt Sebnitz 
beschlossen.

Aus dem Sebnitzer Veranstaltungskalender lässt sich im Jahr 
2021 ein Sonntag für eine Ladenöffnung gemäß dem Gesetz 
über die Ladenöffnungszeiten im Freistaat Sachsen (SächsLad-
ÖffG) ableiten.
Am Sonntag, dem 5. Dezember 2021, wird es einen verkaufsof-
fenen Sonntag in Sebnitz geben. An diesem Wochenende findet 
der Weihnachtsmarkt „Sebnitzer Tannert-Weihnacht“ statt. Das 
betrifft die Verkaufsstellen in der Innenstadt Sebnitz zwischen 
Kreuzstraße, Blumenstraße, Böhmischen Straße, Weberstraße, 
Pfarrgasse, Hertigswalder Straße, Schillerstraße, Kreisverkehr 
Schillerplatz, Neustädter Weg, Neustädter Straße und Bahnhof-
straße in der Zeit zwischen 12:00 – 18:00 Uhr.

Bundesfreiwillige für den Einsatz  
im Stadtgebiet Sebnitz gesucht

Die Große Kreisstadt Sebnitz sucht ab März 2021 Freiwillige zur 
Ableistung des Bundesfreiwilligendienstes im Einsatzbereich 
Grünflächenpflege im Stadtgebiet Sebnitz.
Vereinbarungen für den Bundesfreiwilligendienst werden in der 
Regel für 12 Monate abgeschlossen. Es handelt sich hierbei um 
eine sozialversicherungspflichtige Tätigkeit, die 22 Stunden pro 
Woche umfasst und für welche ein monatliches Taschengeld 
von 200 Euro gezahlt wird. Dieses Taschengeld wird nicht auf 
Hartz 4-Leistungen angerechnet und steht somit Leistungsemp-
fängern zusätzlich zur Verfügung.
Interessenten melden sich bitte mit einer kurzen Bewerbung 
bis zum 05.02.2021 bei der Stadtverwaltung Sebnitz, Personal-
wesen, Kirchstraße 5, 01855 Sebnitz bzw. per E-Mail
petra.haentzschel@stadtverwaltung-sebnitz.de
Für Fragen zum Thema Bundesfreiwilligendienst steht Ihnen 
Frau Häntzschel telefonisch unter 035971 84160 gern zur Verfü-
gung.

Verteilung Abfallkalender 2021
In der Verbandsversammlung wurde beschlossen, dass der 
Abfallkalender für das Jahr 2021 in den Rathäusern zur Abho-
lung bereitsteht bzw. auf der Homepage des ZAOE abgerufen 
werden kann.
Da eine Selbstabholung aufgrund der aktuellen Infekti-
onslage nicht vertretbar ist, hat der Verbandsvorsitzende 
Landrat Michael Geisler dafür entschieden, die Abfallka-
lender 2021 noch einmal direkt an alle Haushalte im Land-
kreis zu verteilen.
Für die Region Sächsische Schweiz erfolgt das vom 30. Januar 
bis 6. Februar 2021.

Zusätzliche Fördermittel  
für die Bewirtschaftung  
des Kommunalwaldes

Die Bundesregierung stellt im Rahmen des Konjunkturpaketes 
500 Mio. Euro für den Erhalt und die nachhaltige Bewirtschaf-
tung der Wälder in Form einer flächenwirksamen Prämie zur 
Verfügung.
Die Große Kreisstadt Sebnitz hat mit Bewilligungsbescheid 
vom 07.01.2021 aus diesem Fördertopf zusätzliche finanzi-
elle Mittel in Höhe von 11.600 Euro erhalten. Diese sollen für 
Maßnahmen aus der Borkenkäferplage verwendet werden, zum 
Beispiel Verkehrssicherungspflichten an öffentlichen Straßen 
und Wegen.
Weitere Information finden Sie unter 
www.bundeswaldpraemie.de.

Finanzamt Pirna weiterhin geschlossen
Aufgrund der aktuellen Corona-Situation ist das Finanzamt 
Pirna derzeit für den Besucherverkehr geschlossen. Bürger 
können ihre Anliegen schriftlich oder per E-Mail 
(poststelle@fa-pirna.lsf.smf.sachsen.de) einreichen. 
Steuerliche Fragen können auch telefonisch (03501 5519100) 
geklärt werden.
Weitere Telefonnummern sowie Kontaktdaten spezieller 
Ansprechpartner sind auf der Internetseite (www.finanzamt.
sachsen.de/pirna.html) zu finden. Darüber hinaus steht der 
Service des Online-Portals „Mein ELSTER“ (www.elster.de) 
zur Verfügung.
Vordrucke werden kostenfrei zugesandt, ein Abholen im 
Finanzamt ist nicht möglich.
Fragen zu allgemeinen steuerlichen Themen werden durch 
das Info-Telefon der sächsischen Finanzämter unter Tel. 0351 
79997888 (Mo. - Do. 8 - 17 Uhr, Fr. 8 - 12 Uhr) beantwortet.

Bekanntgabe des Beschlusses  
aus der nichtöffentlichen Sitzung  

des Stadtrates am 20.05.2020
Ermächtigungsbeschluss für das Auswahlverfahren und die 
Auftragsvergabe im geförderten Breitbandausbau

Besuchen Sie uns im Internet
wittich.de



Nr. 4/2021 Sebnitz- 5 -

Schneereicher Januar – endlich Winter!

Kommunaler Winterdienst arbeitet auf Hochtouren!

Der kommunale Winterdienst wird durch die TDS – Tourismus 
und Dienstleistungsgesellschaft Sebnitz mbH sichergestellt. 
Aufgrund der derzeitigen umfangreichen Schneemassen haben 
die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der TDS ordentlich zu tun.
Derzeit sind von Altendorf über Sebnitz bis Hinterhermsdorf 
aktuell
7 Multicar bzw. Klein-LKW
6 Traktoren
1 Radlader
1 LKW Unimog
im Einsatz. Zum punktuellen Abtransport des Schnees stehen 
ein weiterer LKW und Radlader zur Verfügung. Bei Bedarf wird 
auch ein Traktor mit Schneefräse eingesetzt.
Die TDS hat normalerweise 16 Mitarbeiter im Einsatz, derzeit 
sind sie aber aufgrund von Krankheit bzw. Quarantäne dezi-
miert.
Diese Ausfälle und der reichliche Schnee fordern das Team 
aktuell bis hart an die Belastungsgrenze. Dienstbeginn unter 
diesen Witterungsbedingungen ist gegen 03:30 Uhr, 04:00 Uhr 
ist Start der Fahrzeuge.
An dieser Stelle gilt ein außerordentlicher Dank an die hohe 
Einsatzbereitschaft der TDS-Mitarbeiter.
Das Salz- und Splittlager ist begrenzt auf ca. 100 t, es wurde im 
Januar bereits zweimal aufgefüllt.
Wir bitten alle Bürgerinnen und Bürger um Verständnis, dass der 
Einsatz des kommunalen Winterdienstes nicht an allen Straßen, 
Wegen und Plätzen gleichzeitig erfolgen kann.

Öffentliche Zustellung

nach § 4 Absatz 1 Gesetz zur Regelung  
des Verwaltungsverfahrens- und  

des Verwaltungszustellungsrechts für den Freistaat 
Sachsen und zur Änderung anderer Gesetze i. V. m. 

 § 10 Verwaltungszustellungsgesetz

Herrn Gustav Hermann Böhmer,
letzter bekannter Wohnort: Heilige Leite 10, 01855 Sebnitz
ist ein Schriftstück (Abmarkung vom 12.01.2021) zuzustellen.
Begründung: (Da nicht alle Erben ermittelt werden konnten) 
wird dieses Schriftstück öffentlich zugestellt. Die Erben können 
unter Vorlage eines Erbscheines das betreffende Schriftstück 
im Vermessungsbüro Ingo Teßmer, Blumenstraße 8, 01844 
Neustadt in Sachsen einsehen.

Stadtratstagung am 20.01.2021
Folgende Beschlüsse wurden gefasst:
Beschluss-Nr. STR/2021/01
Der Stadtrat der Großen Kreisstadt Sebnitz nimmt den Jahres-
abschluss der Wohnungsbaugesellschaft Sebnitz mbH zum 
31.12.2019 und den Wirtschaftsplan 2021 zur Kenntnis.
Beschluss-Nr. STR/2021/02
Der Stadtrat der Großen Kreisstadt Sebnitz nimmt den Jahres-
abschluss der Tourismus- und Dienstleistungsgesellschaft 
Sebnitz mbH (TDS) zum 31.12.2019 und den Wirtschaftsplan 
2021 zur Kenntnis.
Beschluss-Nr. STR/2021/03
Der Stadtrat der Großen Kreisstadt Sebnitz beschließt die 
Verordnung der Großen Kreisstadt Sebnitz über einen verkaufs-
offenen Sonntag im Jahr 2021.
Beschluss-Nr. STR/2020/100
Der Stadtrat der Großen Kreisstadt Sebnitz beschließt die 
Neufassung der Polizeiverordnung der Großen Kreisstadt 
Sebnitz als Ortspolizeibehörde gegen umweltschädliches 
Verhalten und Lärmbelästigung, zum Schutz vor öffentlichen 
Beeinträchtigungen und über das Anbringen von Hausnum-
mern.
Beschluss-Nr. STR/2021/05
Der Stadtrat der Großen Kreisstadt Sebnitz vergibt im Rahmen 
der Sanierung der Städtischen Sammlungen Sebnitz das Baulos 
„Elektrotechnische und FMI-technische Anlagen“ an die Firma 
Elektroinstallation Kuhne aus Sebnitz mit einer Angebotssumme 
in Höhe von 95.105,26 Euro (inkl. 19 % MwSt.).
Beschluss-Nr. STR/2021/06
Der Stadtrat der Großen Kreisstadt Sebnitz beschließt den 
Ankauf der Flurstücke 685 und 688, beide Gemarkung Sebnitz, 
zum Preis von 7.035,00 Euro.
Beschluss-Nr. STR/2021/07
Der Stadtrat der Großen Kreisstadt Sebnitz beschließt den 
Verkauf der noch zu vermessenden Teilfläche des Flurstückes 
2023 der Gemarkung Sebnitz zum Preis von 17,00 Euro pro 
Quadratmeter.
Beschluss-Nr. STR/2021/08
Der Stadtrat der Großen Kreisstadt Sebnitz beschließt den 
Verkauf des Flurstückes 1716/37 der Gemarkung Sebnitz zum 
Preis von 24.472,00 Euro.

Vollsperrung in Saupsdorf
Aufgrund von notwendigen Baumarbeiten/Baumfällungen des 
Staatsbetriebes Sachsenforst zur Erhaltung der Verkehrssicher-
heit wird es im Bereich der Niederdorfstraße in Saupsdorf eine 
Vollsperrung vom 01. – 05.02.2021 geben. Vom 08. – 12.02.2021 
ist dieser Bereich dann noch halbseitig gesperrt.
Wir bitten die Verkehrsteilnehmer um Beachtung.
Die S 165 im Kirnitzschtal ist ab dem 01.02.2021 wieder frei 
befahrbar. Lediglich im Bereich Knechtsbachtal gibt es noch 
eine Verkehrseinschränkung mit Lichtsignalanlage.

Anzeige(n)

Klaus Dittrich GmbH & Co. 

Willy Knobloch KG

03
59

71
/5

36
67

Steingäßchen 1            Am Güterbahnhof 
01855 Sebnitz                01844 Neustadt

Für Infos zu unseren Öffnungszeiten 
rufen Sie uns bitte an!

ALTSTOFFHANDEL   SCHROTTPLATZ

– Bitte denken Sie an Ihren Mund-Nasen-Schutz –

Wir sind auch weiterhin 
für Sie da und haben für Sie

GEÖFFNET!



Sebnitz Nr. 4/2021- 6 -

Schulen/KindertagesstättenStandesamt

In Sebnitz sind verstorben
Ingeborg Böhme, 87 Jahre aus Sebnitz
Annemarie Kühne, 95 Jahre aus Sebnitz

Wirtschafts-Infos

Praxis für Frauenheilkunde 
und Geburtshilfe –  
offizielle Übergabe

Die Praxis für Frauenheilkunde und Geburtshilfe Lorenz in der 
Rosenstraße 17 Sebnitz hat seit 15.01.2021 eine neue Chefin. 
Die bisherige Inhaberin der Praxis, Frau Dipl. med. Petra Lorenz 
hat diese an ihre Tochter Dr. med. Anne Rauschenbach über-
geben. Beide Fachärztinnen für Gynäkologie und Geburtshilfe 
sind zukünftig für ihre Patienten da. Des Weiteren wird das Team 
durch zwei Fachangestellte unterstützt.
Im Rahmen des „Förderprogramm Innenstadt“ wurde die 
Praxisübernahme durch die Große Kreisstadt Sebnitz finanziell 
unterstützt.
Oberbürgermeister Mike Ruckh gratulierte persönlich zu diesem 
Schritt und wünschte ihnen für die Zukunft alles Gute und stets 
zufriedene Patienten.

Anzeige(n)

Schulanmeldung  
der neuen Gymnasiasten  
für das Schuljahr 2021/22  
am Goethe-Gymnasium  

Sebnitz
Auf Grund der aktuellen Situation kann die Schulanmeldung 
für die neuen Schüler der 5. Klassen in diesem Jahr postalisch 
erfolgen. Im Zeitraum 15.02.2021 bis 24.02.2021 können alle 
ausgefüllten Unterlagen postalisch an uns verschickt oder 
persönlich in unserem Briefkasten eingeworfen werden!
Gern können Sie die Unterlagen auch persönlich im Sekreta-
riat, nach vorheriger Terminabsprache, abgeben.
In folgenden Zeiträumen können Termine vereinbart werden:
15.02.2021 bis 18.02.2021 von 07:00 Uhr bis 16:00 Uhr
19.02.2021 von 07:00 Uhr bis 12:00 Uhr
22.02.2021 bis 24.02.2021 von 07:00 Uhr bis 16:00 Uhr
Für die Anmeldung sind einzureichen:
- Original der Bildungsempfehlung für das Gymnasium 

(falls erteilt),
- Aufnahmeantrag (mit Unterschrift aller Sorgeberech-

tigten),
- Kopie der Geburtsurkunde,
- Kopie der Halbjahresinformation 2020/21,
- der Rückmeldebogen für die Grundschule und der Frage-

bogen unserer Schule.
- Schüler ohne Bildungsempfehlung für das Gymnasium 

reichen bitte noch eine Kopie des Jahreszeugnisses 
Klasse 3 ein.

Die Schulanmeldung am Gymnasium für Schüler ohne 
Bildungsempfehlung bitten wir ausschließlich persön-
lich nach vorheriger Terminabsprache (Zeiten siehe oben) 
vorzunehmen. Bei der Anmeldung muss ein Termin für das 
verpflichtende Beratungsgespräch vereinbart werden.
Personensorgeberechtigte von Schülern der Klassenstufe 4 
ohne gymnasiale Bildungsempfehlung können ihr Kind an 
einem Gymnasium ihrer Wahl anmelden. Für den Fall einer 
späteren Rücknahme der Anmeldung am Gymnasium ist 
die gewünschte Oberschule zu erfassen. Die Beratungs-
gespräche finden voraussichtlich im Zeitraum 02.03. bis 
11.03.2021 statt.
Die Schüler müssen sich einer schriftlichen Leistungserhe-
bung unterziehen. Sie wird zentral erstellt und berücksich-
tigt zu gleichen Teilen die Fächer Deutsch, Mathematik und 
Sachunterricht. Eine Benotung erfolgt nicht.
Diese Leistungserhebung findet nach derzeitigem Stand am 
02.03.2021, 09:30 Uhr, an dem Gymnasium, an welchem die 
Anmeldung erfolgte, statt. Bitte sorgen Sie dafür, dass Ihr 
Kind bereits ca. 20 Minuten vor Beginn der Leistungserhe-
bung vor Ort ist. Mitzubringen ist nur die Schiefermappe mit 
Füller, Bunt- und Bleistiften, Lineal und Zirkel.

Goethe-Gymnasium Sebnitz
Schulleitung

zeigen Sie Ihren Kunden,

dass es Sie gibt. Jetzt online buchen: 
anzeigen.wittich.de

Mit Ihrer Anzeige

Die Ziegenkäsesaison beginnt!

Ziegenhof Lauterbach
Dorfstraße 110 • 01833 Stolpen/OT Lauterbach
Telefon (03 59 73) 29 51 20 • www.ziegenhof-lauterbach.de

Ab dem 2. Februar
gibt es wieder frisch und direkt vom
Hof unsere Ziegenkäse spezialitäten. 

Unsere Öffnungszeiten:  
Dienstag & Freitag  
14.00 - 18.00 Uhr

Ihre Onlinedruckerei von LINUS WITTICH Medien 



Nr. 4/2021 Sebnitz- 7 -

Großen Anteil hatte er bei 
der Gründung des Bürger-
sportvereins 1968. Bereits 
ab den 60er Jahren hatte er 
mehrere Funktionen in den 
Kreisverbänden Fußball, wo 
er sich Achtung und Anerken-
nung erwarb. Er vertrat den 
BSV 68 in all seinen Funkti-
onen immer im Sinne einer 
weiteren stetigen Entwick-
lung des Fußballsports über 
die Kreisgrenzen hinaus. Als 
Ehrenpräsident der Abteilung 
Fußball wurde er im Alter von 
80 Jahren 2019 aus seiner 
aktiven ehrenamtlichen Tätig-
keit vom Vorstand Fußball 
würdevoll verabschiedet.

Gert Lotze
Sportlicher Leiter

Kirchennachrichten

Ev.-Luth. Kirchgemeinde Sebnitz-Hohnstein

Sonntag, 31. Januar 2021 – letzter nach Epiphanias
09:00 Uhr Gottesdienst in Hinterhermsdorf und Lichtenhain
10:30 Uhr Gottesdienst in Sebnitz und Hohnstein

30 Jahre Ökumenische  
Sozialstation Sebnitz e. V.

Ein tolles Jubiläum!
Ein herzliches Vergelts´s Gott und ein großes 
Dankeschön gebührt allen Initiatoren, Trägern 
und Machern – damals und heute!

Mit der Idee beginnend, unzähligen mutigen Entscheidungen, 
klugen praktischen Umsetzungen und mit engagierter, weitsichtiger 
und liebevoller Arbeit am Menschen wurde die Ökumenische Sozi-
alstation Sebnitz e. V. Wirklichkeit und bis heute weitergetragen.
Der Verein widmet sich dem Dienst an kranken, alten und behin-
derten Menschen durch häusliche Kranken- und Altenpflege und 
einem Tagespflegeangebot im Sinne christlicher Nächstenliebe.
Im feierlichen Einführungsgottesdienst am 26.01.1991 ging Pfarrer 
Frauendorf mit seinen Gedanken prägnant auf das Menschenbild 
ein, welches für eine christliche Sozialstation bestimmend wurde. 
Er sagte damals: „Der Geist Gottes öffnet uns das Verständnis für 
Gottes Wort und lehrt uns, die Menschen mit Gottes Augen zu 
sehen, als Ebenbild Gottes und Adressat seiner Liebe. ….“
Unverändert gelten diese Worte auch heute. „Einander beistehen 
– jetzt und später!“
Auch Sie können als Mitglied der Ökumenischen Sozialstation 
Sebnitz e. V. aktiv dafür sorgen, dass diese Werte weiter in 
Sebnitz Bestand haben. Wir freuen uns auf Sie!

Franz-Günther Richter  
Vorstandsvorsitzender Ökumenische Sozialstation Sebnitz e. V.

Neuapostolische Kirche

NAK Bischofswerda, Goldbacher Weg 5a
Sonntag, 31.01.2021
10:00 Uhr Gottesdienst
Sonntag, 07.02.2021
10:00 Gottesdienst

Kontakt und Informationen: 0152 33848690
www.bischofswerda.nak-nordost.de
Bitte die geltenden Infektionsschutzmaßnahmen zu COVID-19 
beachten!

Vereine/Organisationen/Parteien

Liebe Freunde der Blasmusik,
wir Sachsenländer Blasmusikanten möchten es, 
wenn auch der erste Monat des Jahres fast um 
ist, nicht versäumen, Ihnen allen ein gesundes 
neues Jahr zu wünschen!

Seit vielen Jahren nutzen wir das Grenzblatt, um über unsere 
Arbeit zu berichten. Wir teilen Ihnen mit, wie vergangene 
Auftritte waren und geben Ausblick auf Kommendes. Das ist im 
Januar 2021 erschwert. Zwar füllt sich der Auftrittskalender trotz 
der aktuellen Einschränkungen, aber es ist schwierig, Ihnen eine 
zuverlässige Vorausschau zu präsentieren. Alles ist vorsichtige 
Planung.
Die Vereinsarbeit befindet sich im Winterschlaf, entspricht der 
tief verschneiten Landschaft vor unseren Fenstern. Wie schön, 
dass uns die Natur so beschenkt. Kein Grund also, den Kopf in 
den Schnee zu stecken.
Wer sich einmal mit den Menschen unterhalten hat, die den 
Krieg und Vertreibung erlebt haben, bekommt doch eine unge-
fähre Ahnung davon, was Entbehrung bedeutet. Die Kultur war 
dann stark minimiert, Kapellen und Chöre aufgelöst und konnten 
aufgrund fehlender Mitglieder teilweise gar nicht mehr aufleben. 
Über Jahre erlebten viele diese Unterbrechung. Was ist denn 
da eine krankheitsbedingte Pause, wie wir sie derzeit erleben? 
Doch nichts, was wir nicht meistern könnten.
Viele unserer Sachsenländer musizieren im familiären Kreis, 
nutzen die freie Zeit, um zu üben und unser Vorstand arbeitet 
im Hintergrund für die Zeit nach den Corona-Beschränkungen. 
Anstelle der Faschingsvorbereitungen und Proben können wir 
in diesem Jahr Rodeln, Wandern und Skifahren gehen. Wir sind 
aktiv, wenn auch anders als gewohnt. Und wir freuen uns auf ein 
Wiedersehen und Hören mit Ihnen.
Bleiben Sie gesund!

Auf bald, Ihre Sachsenländer Blasmusikanten!

Sport

Legenden des Fußballsports  
der Großen Kreisstadt Sebnitz

In der so langen fußballfreien Zeit sollte man sich auch mal die 
Zeit nehmen, an die zu denken, die ein ganzes Leben für diesen 
Sport in der Stadt Sebnitz wirkten. Dazu gehört unumstritten 
der Sportfreund Gerhard Neitsch. Als 14-Jähriger begann er 
1954 mit dem Fußballsport bei Motor Sebnitz. Er durchlief alle 
Altersklassen bis hin in die 1. Männermannschaft. Schon mit 
23 Jahren absolvierte er an der Sportschule in Greiz erfolgreich 
seine Trainerausbildung, mit der damals höchsten Stufe 3. Seine 
Leidenschaft als Trainer galt über Jahre den jüngsten Kickern 
im Verein.
Er organisierte interessante Fußballturniere und trainierte 
erfolgreich die Kreisauswahl. Sportfreund Neitsch war stets ein 
lehrendes und väterliches Vorbild für die Jüngsten im Verein.



Sebnitz Nr. 4/2021- 8 -

Winterwunderwelt in Hinterhermsdorf
Seit einigen Wochen hat nun der Winter unseren wunderschönen 
Ort verzaubert. Alles hat sich ein weißes Kleid übergezogen. 
Im Schnee findet man nicht nur Spuren von Tieren, nein auch 
Spuren von denen, die sich auch in dieser Jahreszeit sportlich 
an der frischen Luft betätigen wollen.
In ihrer Freizeit ziehen Sportfreunde nicht nur selbst eine Loipe 
sondern es wird auch von Freiwilligen mit dem Skitoo gespurt. 
Einen großen Dank dafür an alle.
Wir bitten nun diejenigen, die keine Skier unter den Füßen 
haben, die Loipen und die Arbeit zu schätzen. Bitte lauft nicht 
in der Spur oder zerfahrt sie mit anderen Geräten. Wollen wir 
den Winter, besonders in der jetzigen Zeit, genießen. Unser Ort 
bietet für alle ausreichend Platz zur Erholung und Schöpfung 
neuer Kräfte für die nächste Zeit, natürlich mit angemessenem 
Abstand.
Vielen Dank für aller Verständnis.

Ortschaftsrat

Lichtenhain

Bekanntmachung

Einladung zur Sitzung  
des Ortschaftsrates Lichtenhain

Hiermit lade ich Sie zur öffentlichen Sitzung des Ortschaftsrates 
am

Donnerstag, dem 11.02.2021, 19:00 Uhr,
im Gemeindezentrum Lichtenhain, Schulstraße 4 im OT Lich-
tenhain ein.
Tagesordnung:
1. Begrüßung, Feststellung der Tagesordnung und der 

Beschlussfähigkeit
2. Informationen des Ortsvorstehers
3. Anfragen der Bürger und der Ortschaftsräte
4. Sonstiges
Ein nichtöffentlicher Teil schließt sich an.

Sebnitz, d. 25.01.2021

gez. A. Müller
Ortsvorsteher

Kath. Kirche Kreuzerhöhung Sebnitz

So., 31.01.2021 – 4. Sonntag im Jahreskreis
10:15 Uhr Hl. Messe
Di., 02.02.2021 – Darstellung des Herrn
16:00 Uhr Hl. Messe

Ortsteile

Altendorf

Bekanntmachung

Einladung zur Sitzung 
 des Ortschaftsrates Altendorf

Hiermit lade ich Sie zur öffentlichen Sitzung des Ortschaftsrates 
am

Donnerstag, dem 11.02.2021, 18:00 Uhr,
im Gemeindezentrum Altendorf, Sebnitzer Straße 2 im OT Alten-
dorf ein.
Tagesordnung:

1. Begrüßung, Feststellung der Tagesordnung und der 
Beschlussfähigkeit

2. Informationen des Ortsvorstehers
3. Anfragen der Bürger und der Ortschaftsräte
4. Sonstiges
Ein nichtöffentlicher Teil schließt sich an.

Sebnitz, d. 25.01.2021

gez. G. Winter
Ortsvorsteherin

Hinterhermsdorf

Bekanntmachung

Einladung zur öffentlichen Sitzung  
des Ortschaftsrates Hinterhermsdorf

Hiermit lade ich Sie zur öffentlichen Sitzung des Ortschaftsrates 
am

Donnerstag, dem 11.02.2021, 19:00 Uhr,
im Haus des Gastes Hinterhermsdorf ein.
Tagesordnung:

1. Begrüßung, Feststellung der Tagesordnung und der 
Beschlussfähigkeit

2. Informationen der Ortsvorsteherin
3. Anfragen der Ortschaftsräte/Gäste
4. Sonstiges
Ein nicht öffentlicher Teil schließt sich an.

Sebnitz, d. 25.01.2021

gez. K. Nitzsche
Ortsvorsteherin

Amts- und Mitteilungsblätter
Verteilung

Direkt in Ihren Briefkasten.

frisch auf den Frühstückstisch!LINUS WITTICH Medien KG



Nr. 4/2021 Sebnitz- 9 -

Allgemeines

Früher war’s ...

(Foto: Archiv, U. Kaufer)

Bei „Sprengholz“ in Sebnitz, Am Knöchel 2.

Reich sind die Leute mit ihrem Textilhandel sicher nicht 
geworden und hätten sich einen Handel per Internet nicht 
vorstellen können.
Im Vordergrund steht eine Sebnitzer Gaslaterne. Diese wurde 
abends manuell angeschaltet und morgens wieder zurückge-
schaltet, nicht ganz ausgemacht. Die Gasleitung liegt seit 1891 
vom Gaswerk in Hertigswalde in der Stadt, in Hertigswalde und 
reichte auch bis nach Niedereinsiedel.

Mittelndorf

Bekanntmachung

Einladung zur Sitzung des Ortschaftsrates Mittelndorf

Hiermit lade ich Sie zur öffentlichen Sitzung des Ortschaftsrates am
Donnerstag, dem 11.02.2021, 19:00 Uhr,

in das Gemeindezentrum Mittelndorf, OT Mittelndorf, Dorfstraße 4, 
01855 Sebnitz, ein.
Tagesordnung:

1. Begrüßung, Feststellung der Tagesordnung und der 
Beschlussfähigkeit

2. Informationen zum Ortsteil
3. Anfragen der Bürger und der Ortschaftsräte
4. Sonstiges
Ein nichtöffentlicher Teil schließt sich an.

Sebnitz, d. 25.01.2021

gez. Th. Barthold
Ortsvorsteher

Ottendorf

Bekanntmachung

Einladung zur Sitzung des Ortschaftsrates Ottendorf

Hiermit lade ich Sie zur öffentlichen Sitzung des Ortschaftsrates am
Mittwoch, dem 10.02.2021, 18:30 Uhr,

im Gemeindezentrum (Kegelbahn), Sportplatzweg 15 im OT 
Ottendorf ein.
Tagesordnung:

1. Begrüßung, Feststellung der Tagesordnung und der 
Beschlussfähigkeit

2. Informationen des Ortsvorstehers
3. Anfragen der Bürger und der Ortschaftsräte
4. Sonstiges
Ein nichtöffentlicher Teil schließt sich an.

Sebnitz, 25.01.2021

gez. D. Weidensdörfer
Ortsvorsteher

Saupsdorf

Bekanntmachung

Einladung zur Sitzung des Ortschaftsrates Saupsdorf

Hiermit lade ich Sie zur öffentlichen Sitzung des Ortschaftsrates am
Donnerstag, dem 11.02.2021, 19:00 Uhr,

in Gemeindezentrum Schmiede, Sebnitzer Straße 6, 01855 
Saupsdorf ein.
Tagesordnung:

1. Begrüßung, Feststellung der Tagesordnung und der 
Beschlussfähigkeit

2. Informationen zum Ortsteil Saupsdorf
3. Anfragen der Bürger und der Ortschaftsräte
4. Sonstiges
Ein nichtöffentlicher Teil schließt sich an.

Sebnitz, d. 25.01.2021

gez. St. Heine
Ortsvorsteher

Anzeige(n)

Höchstpreise f. PKW, LKW, Bus auch 
defekt, alles anbieten! Abholung u. 
Abmeldung überall 0,- €.
Wilhelm-Kaulisch-Str. 11
01844 Neustadt/Sachsen

AUTO-BARANKAUF!

MB Autohandel  (01 73) 2 55 04 67


24-h-

Erreichbarkeit

auch Wochenende 

u. feiertags

Tel.  03596/9347855

SG
5

Kreuzstr. 34 · 40210 Düsseldorf
www.alzheimer-forschung.de

Wir unterstützen Sie bei Ihrer Spendenaktion für die
Alzheimer-Forschung. Bestellen Sie das Spenden-statt-
Geschenke-Paket telefonisch unter 0800-200 400 1
oder online unter alzheimer-forschung.de/anlass.

Haben Sie etwas zu fe iern 
und sind wunschlos glücklich? 
Dann bitten Sie um 

Spenden 
statt Geschenke:



Sebnitz - Anzeigenteil - Nr. 4/2021- 10 -

In tiefer Trauer nehmen wir Abschied
von unserem geliebten

Ehemann, Vater und Opa

Malermeister

Gunter Müller
* 25.09.1942        † 30.12.2020

Deine Frau Heidi
Sohn Jörg mit Familie
Sohn Ralf mit Familie

Tochter Angela mit Familie

Die Beisetzung findet im engsten
Familienkreis statt.
Sebnitz, im Januar 2021

Die Mutter war‘s,  
was braucht‘s der Worte mehr.

In Liebe und Dankbarkeit  
nehmen wir Abschied von  

Ingeborg Lisa Kurtze
* 22.05.1928        † 23.12.2020

In stiller Trauer

Ihre Kinder
im Namen aller Angehörigen

Die Urnenfeier findet im engsten Familienkreis statt.

In Liebe und Dankbarkeit nehmen wir Abschied 
von meinem lieben Mann, unserem Vater, 
Schwiegervater und Opa

Seine Urne wird im engsten Familienkreis 
beigesetzt.

Bernd Kohl
* 6. März 1944      † 15. Januar 2021

Wenn die Kraft zu Ende geht, ist der Tod die 
Erlösung.

In liebevoller Erinnerung
Seine Gudrun
Tochter Sylvia mit Achim
Tochter Annett mit Lutz
Enkel Tom, Alina und Theresa

Erinnerungen sind kleine Sterne,
die tröstend in das
Dunkel unserer Trauer leuchten.

© Pixelio/Wilehlmine Wulff

Blumen zu den Gedenktagen Anzeige

Die Totengedenktage sind in unserem Kulturkreis wichtiger 
Bestandteil des Gedenkens an die Verstorbenen. Liebevoll be-
pflanzte und geschmückte Gräber verleihen diesem Gedenken 
auch äußerlich Ausdruck und sind eine Geste des Respekts und 
der Verehrung gegenüber den Verstorbenen.
Die Auswahl an Gestecken zu den Gedenktagen ist umfangreich 
und vielseitig. Traditionell bilden Koniferengrün, Zapfen, Moos und 
Pflanzenteile, wie elegante Rindenstücke, Rebenzweige, Frucht-
kapseln oder Trockenblumen, die Grundlage der Gestecke. Sie ver-
leihen dem Gesteck nicht nur eine optisch ansprechende Struktur, 
sondern halten auch Regen und Schnee besonders lange stand. 
Ergänzt werden können sie mit frischen Blüten, beispielsweise mit 
Schafgarbe, Calla oder Rosen und natürlich mit Chrysanthemen, 
den Blumen, die für die Liebe über den Tod hinaus stehen. Im 
Fachhandel werden die frischen Bestandteile dergestalt in das Ge-
steck eingebunden, dass sie nach dem Verblühen entfernt werden 
können, ohne auffällige Lücken zu hinterlassen.
In Gärtnereien finden Sie auch Pflanzkörbe und -schalen in unter-
schiedlichsten Formen. Heidekraut, Gräser, Efeu, Herbst-Alpen-
veilchen, Torfmyrte und niederliegende Scheinbeere können darin 
bis zum nächsten Frühjahr wachsen und anschließend ausge-
pflanzt werden. Sind die Herbst- und Wintermonate eher trocken, 
sind die Pflanzen für gelegentliche Wassergaben dankbar.
Steht der Trauergedanke im Vordergrund, werden Gesteck, Kranz 
oder Schale in der Regel in pietätvoll zurückhaltenden Farben ge-
staltet: Warme Erdtöne, Braun und Grau dominieren bei dieser 
klassischen Variante. Seit einigen Jahren erfährt die Grabgestal-
tung jedoch eine Neuinterpretation, die sich auch in den Gedenk-
tagen widerspiegelt: Man gedenkt der glücklichen Stunden, die 
man mit dem oder der Verstorbenen verbringen durfte, erinnert 
sich an fröhliche Momente, gemeinsames Lachen und das Gefühl 
der Geborgenheit, das man beieinander fand. Vor diesem Hin-
tergrund wählen viele Menschen Gestecke in kräftigeren Farben, 
lassen sie in Herzform fertigen oder mit Accessoires, wie kleinen 
Engelsstatuen oder Spruchsteinen, verzieren.
Im Fachhandel bieten kompetente Gärtner und Floristen umfas-
sende Beratung bei der Zusammenstellung der einzelnen Kompo-
nenten. Grundsätzlich gilt jedoch: Es gibt hier kein Richtig und kein 
Falsch, nur das individuelle, liebevolle Andenken an einen beson-
deren Menschen. Lassen Sie sich von Ihrem Gärtner beraten und 
inspirieren. BVE/GMH



Nr. 4/2021 - Anzeigenteil -  Sebnitz- 11 -

Herzlichen Dank
allen Verwandten, Freunden, Nachbarn und  
Bekannten, die sich in stiller Trauer mit uns  
verbunden fühlten und ihre liebevolle Anteil- 
nahme auf so vielfältige Art und Weise zum  
Ausdruck brachten.

Ein besonderer Dank gilt dem Hausarzt  
Steffen Wenke und seinem Team, dem  
Pflegedienst Hertler sowie dem Bestattungsunter-
nehmen LOHR für die würdevolle und einfühlsame  
Begleitung.

Tochter Ute Burkert mit Familie
Saupsdorf, im Januar 2021

Dieter Schöne
* 05.10.1939    † 16.12.2020

Herta Schöne
geb. Thielsch

* 09.09.1935    † 21.12.2020

Traurig nehmen wir Abschied
von unserer Mutter, Oma und Uroma

Marianne Eckhardt
* 04.05.1934    † 13.01.2021

In Liebe und Dankbarkeit
Karin und Lutz mit Familie
Kerstin mit Familie

Die Urnenbeisetzung findet im
engsten Familienkreis statt.Sebnitz, im Januar 2021

D
A

N
K

S
A

G
U

N
G

Ein lieber Mensch, der lange mit uns gelebt,
kann uns nicht genommen werden.
Er lässt eine leuchtende Spur zurück.

Nachdem wir Abschied genommen 
haben von unserem lieben Vater, 
Schwiegervater, lieben Opa und 
Uropa, Bruder und Schwager, Herrn

Erich Sonnenberg
sagen wir allen Danke,
die sich in stiller Trauer mit uns
verbunden fühlten
und uns ihre Anteilnahme
auf so vielfältige Weise zum 
Ausdruck brachten.

Besonderer Dank gilt, Herrn Thomas 
Schöne, von der Bestattung und 
Trauerhilfe Sebnitz GmbH und dem 
Redner Herrn Bodo Wilkens, für seine 
tröstenden Worte.

Im Namen aller Angehörigen

Seine Söhne
Wolfgang und Frank

Trauern ist liebevolles Erinnern.

Foto: ©photosbyash/istockphoto.com/BDB/spp-o

Der Friedhof: Ein Ort, an dem Anzeige

unsere Trauer Halt findet
Wer die Berichterstattung über Bestattungen verfolgt, gewinnt 
den Eindruck, die Beisetzung auf dem Friedhof sei nur noch ein 
Randthema. Vielfältige neue Formen der Bestattung in Wäldern 
und andere extravagant anmutende neue Bestattungspraktiken 
werden präsentiert. Das Kuratorium Deutsche Bestattungskultur 
wollte es genauer wissen und hat eine deutschlandweit reprä-
sentative Umfrage des Forschungsinstituts DIMAP beauftragt.
Dabei zeigt sich, dass heute die Mehrheit die Feuerbestattung 
der Erdbestattung vorzieht, die Urnen jedoch mit über 94 % auf 
den rund 32 000 Friedhöfen unseres Landes beigesetzt werden. 
Tendenziell wünschen sich die Deutschen vor allem individuel-
lere und pflegefreie Grabanlagen. Durch weit entfernt lebende 
Familien ist die traditionelle Grabpflege kaum zu realisieren.
Vor allem ältere Menschen sprechen immer wieder den bangen 
Satz aus, sie wollten ihren Angehörigen nicht zur Last fallen. Lei-
der wird dabei verkannt, dass sich ihre Angehörigen oft einen 
konkreten Trauerort wünschen, gerade wenn sie weit weg leben. 
Bestatter vermitteln Grabpflegevereinbarungen, die wesentlich 
günstiger sind als oft angenommen. Bestatter beraten Vorsor-
gende ausführlich und kostenfrei. spp-o



Sebnitz - Anzeigenteil - Nr. 4/2021- 12 -

Bestattungen undBestattungen und
Trauerhilfe SebnitzTrauerhilfe Sebnitz

Zwingerstr. 6 www.bestattungen-sebnitz.dewww.bestattungen-sebnitz.dewww
01855 Sebnitz bestattung-trauerhilfe-sebnitz@gmx.de

Telefon:
03 59 71/5 37 80

In der Trauer In der TrauerIn der Trauer In der Trauer In der TrauerIn der Trauer 
nicht alleinnicht alleinnicht alleinnicht alleinnicht alleinnicht alleinnicht allein

01 51/54 45 07 15

StundenStundenStundenStundenStundenStunden
Ort der Erinnerung Anzeige

Rituale und Symbole geben Menschen Halt. Vor allem dann, 
wenn nur noch die Erinnerung lebt. Das Grab ist der Ort der Er-
innerung, ein Ort, an dem Trauer erlebt und verarbeitet werden 
kann. Einem guten Grabstein gelingt es, die Identität des Ver-
storbenen zu bewahren und mit ihm über den Tod hinaus in Ver-
bindung zu bleiben. Der Besuch am Grab ist ein wichtiges, ein 
zentrales Trauerritual für die Trauerbewältigung.
Schön gestaltete, personenbezogene Grabsteine werten nicht 
nur den Friedhof optisch auf, sie sind auch die letzte Möglich-
keit, einem Verstorbenen gegenüber Liebe, Respekt und Dank-
barkeit für dessen Lebensleistung auszudrücken. Heute werden 
oft moderne Grabsteine im Materialmix aus verschiedenen Na-
tursteinen kombiniert und gefertigt. Man kann überrascht sein 
wie schön, schlicht und zeitlos elegant Grabsteine heute sein 
können. Auf den Friedhöfen zeigt es sich bereits, dass bundes-
weit sehr viele Hinterbliebene die Möglichkeiten der modernen 
Grabmalgestaltung gerne nutzen. akz-o

Fo
to

: T
D

G
/R

ok
st

yl
e/

S
te

in
 H

an
el

 G
m

b
H

/a
kz

-o

-  pro Kästchen nur  
ein Zeichen eintragen

-  hinter jedem Wort/Satzzeichen  
ein Kästchen als  
Zwischenraum frei lassen

-  Kürzungen behält  
sich der Verlag vor

- KEIN Größenmuster anhängen

- nur für private Kleinanzeigen

NICHT für: 
-  Familienanzeigen (Danksagungen, 

Geburtstagsgrüße etc.)
- geschäftliche Anzeigen

private Kleinanzeigen
Für die nächstmögliche Ausgabe des Amts- bzw. Mitteilungsblattes 

von: ____________________________________________________________________

________________________________________________________________________

Kosten bis hier inkl. MwSt.: je Ausgabe 5 EUR

Kosten bis hier inkl. MwSt.: je Ausgabe 10 EUR

 Chiffre gewünscht   (Bei Chiffre-Anzeigen entstehen  
Zusatzkosten von 6,50 EUR.)

Meine Anschrift:

Name , Vorname

Straße und Hausnummer

PLZ / Ort

Telefonnummer (für evtl. Rückfragen – keine Weitergabe an Dritte)

Ort/Datum  1. Unterschrift für Auftragserteilung

Hinweis zum Datenschutz: Ihre hiermit übermittelten Daten werden nur zur Erfüllung des 
Auftrages verwendet und gem. den gesetzlichen Vorschriften gespeichert. Ihre Anzeige ist 
auch über den Erscheinungstag hinaus in unserem Online-Portal zu finden.

SEPA-Lastschrift  Gläubiger-ID: DE7403200000394688
Ich/Wir ermächtige/n die LINUS WITTICH Medien KG, eine einmalige Zahlung in Höhe des 
aus nebenstehenden Auftrag resultierenden Gesamtbetrages von meinen/unseren Konto 
mittels Lastschrift einzuziehen. Zugleich weise ich mein/weisen wir unser Kreditistitut an, 
die von LINUS WITTICH Medien KG auf mein/unser Konto gezogene Lastschrift einzu-
lösen. Die Mandatsreferenz wird separat mitgeteilt. Hinweis: Ich kann/Wir können innerhalb 
von 8 Wochen, beginnend mit dem Belastungsdatum, die Erstattung des belasteten Betrages 
verlangen. Es gelten die mit meinem/unseren Kreditinstitut vereinbarten Bedingungen.

 Bargeld liegt bei  Bankeinzug

Kreditinstitut BIC

D E
IBAN Datum/Unterschrift

Ort/Datum  2. Unterschrift für Auftragserteilung

Eine separate Rechnung wird nicht gestellt.

Coupon bitte zurücksenden an: LINUS WITTICH Medien KG
An den Steinenden 10 | 04916 Herzberg (Elster)
Fax: 03535 489-165 | Tel. für Rückfragen: 03535 489-162 
privatanzeigen@wittich-herzberg.de

D E



Nr. 4/2021 - Anzeigenteil -  Sebnitz- 13 -

Vom Auftrag in den Briefkasten
1. Verkauf
Durch unseren Medienberater 
oder den Verkaufsinnendienst 
werden die Anzeigen verkauft. 
Zunächst erhalten die Kunden 
Angebote mit allen notwendi-
gen Informationen (Preis, Er-
scheinungstermin, usw.). Alle 
Absprachen mit dem Kunden 
zur Gestaltung der Anzeige 
werden erfasst und anschlie-
ßend in der Datenbank ein-
gepflegt. Stetig kümmert sich 
der Verkausinnendienst auch 
um die Kundenstammpflege.

2.  Erfassung/ 
Anzeigensatz

Die erfassten Aufträge wer-
den auf Vollständigkeit ge-
prüft. Noch fehlende Angaben 
werden mithilfe des Kunden 
vervollständigt.  Erst jetzt 
kann das kreative Team un-
serer Anzeigenabteilung die 
Kundenwünsche umsetzen. 
Die Richtigkeit der Anzeige 
gewährleisten sowohl unse-
re Korrekturleser/-innen, als 
auch der Kunde selbst, denn 
auf Wunsch erhält dieser ei-
nen Korrekturabzug. Durch 
stetigen Kontakt zwischen 
Mitarbeitern und Auftraggeber 
werden die jeweiligen Wün-
sche des Kunden umgesetzt, 
deren Zufriedenheit an obers-
ter Stelle steht.

3.  Textvor- 
bereitung

Die Grundlage für gute Re-
daktionsarbeit ist die enge 
und vertrauensvolle Zusam-
menarbeit mit den Verwal-
tungen. In dieser Abteilung 
kommt das Datenmaterial an 
und wird zugeordnet. Um eine 
schnellere Arbeitsweise zu 
ermöglichen, werden die Ma-
nuskripte in sogenannte Jobs 
(mehrere kleine Textteile) zer-
legt. Außerdem werden Satz- 
und Gestaltungshinweise für 
weitere Arbeitsschritte hinter-
legt. Die Verantwortung der 
Endkontrolle und der fertigen 
Textseiten auf Vollständigkeit, 
Rechtschreibung und Ge-
staltung liegt ebenfalls in der 
Redaktion. Auf Wunsch erhält 
auch die Verwaltung eine Kor-
rektur.

4. Umbruch
Unsere Mitarbeiter/-innen des 
Gesamtumbruchs erstellen 
nun eine vollständige Seite, 
wie sie später auch gedruckt 
wird. Entweder das Layout 
der Seite ist durch die Wün-
sche des Kunden vorgegeben 
oder aber unsere Mitarbeiter/-
innen dürfen selbst mit viel 
Kreativität an die Gestaltung 
der Seite gehen. Das  ein-
gegangene Material aus der 
Redaktion und die fertigen 
Anzeigen werden zu einem 
Gesamtbild verarbeitet. Und 
auch in diesem Schritt erfolgt 
sowohl von den Verwaltungen 
selbst, als auch von unserer 
Redaktion eine erneute Kon-
trolle.

5. Druck
Das Druckverfahren wird als 
Rollenoffsetdruck bezeichnet. 
Die fertige Druckplatte wird 
auf den Plattenzylinder in der 
Druckmaschine gespannt. Ein 
Farbwerk färbt die Druckplat-
te ein, danach wäscht das 
Feuchtwerk diese, wodurch 
farbfreundliche (druckende) 
Stellen die Druckfarbe behal-
ten und die restlichen Stellen 
sauber gewaschen werden. 
Die Druckfarbe wird von der 
Druckplatte auf den Gummi-
tuchzylinder übertragen und 
von diesem aus auf die Pa-
pierbahn gebracht (indirek-
tes Druckverfahren). Je nach 
Seitenanzahl und Farbigkeit 
der Zeitung durchläuft die 
Bahn mehrere Druckwerke. 
Die fertigen Zeitungen wer-
den abgezählt, verpackt, mit 
Packzetteln versehen oder mit 
Beilagen bestückt. Erst dann 
sind sie bereit, zu unseren 
Kunden gebracht zu werden.

6.  Logistik/ 
Verteilung

Die fertigen Zeitungen werden 
maschinell gezählt, verpackt 
und den Zeitungsausträgern 
bzw. den Verteilpartnern aus-
geliefert. Unsere Abteilung 
Logistik betreut den reibungs-
losen Ablauf, erfasst Rekla-
mationen und hält engen Kun-
denkontakt. Dadurch können 
wir eine haushaltdeckende 
Verteilung gewährleisten.











LINUS WITTICH Medien KG
An den Steinenden 10, 04916 Herzberg (Elster)
www.wittich.de, info@wittich-herzberg.de



Sebnitz - Anzeigenteil - Nr. 4/2021- 14 -

Gewurzelt auf einer tausendjährigen Be-
siedelung der Region schufen die Grün-
dungsväter Freitals vor hundert Jahren 
eine aufstrebende Stadt – geschmiedet 
aus Kohle und Stahl, geprägt durch Erfin-
dergeist und Fleiß, getragen von Visionen 
und Hoffnung und geschuldet der Einsicht, 
dass nur Gemeinsamkeit stark macht. Aus 
dem Tal voller qualmender Fabrikschlo-
te ist längst eine attraktive und familien-
freundliche Stadt geworden, die 2021 ein 
ganzes Jahr lang ihren 100. Geburtstag 
feiert. Umgeben von sanften Hängen mit 
Wald und Wiesen und durchzogen vom 
Flusslauf der Weißeritz vereint sie urbanes 
Leben und Naturnähe. 
Ein gut markiertes Wegenetz lädt zu 
Rad- und Wandertouren ein. Ob vom 
Windberg, der mit dem König-Albert-
Denkmal das weithin sichtbare Wahr-
zeichen Freitals ist, oder von Sachsens 
höchstgelegenem Weinberg im Ortsteil 
Pesterwitz – auf vielen Pfaden genießt 
man herrliche Fernsichten. 
Eine echte Sehenswürdigkeit ist Schloss 
Burgk. Das einstige Rittergut beher-

bergt heute die Städtischen Sammlungen 
Freital. Neben der Kunstausstellung mit 
hochkarätigen Werken – etwa von Otto 
Dix und Willy Kriegel – kann man hier der 
500-jährigen Historie des hiesigen Stein-
kohlenbergbaus und der Stadtgeschichte 
nachspüren. Attraktionen sind das Besu-
cherbergwerk, die erste elektrische Gru-
benlok der Welt und der Erlebnisspiel-
platz „Burgkania“. 
Zum Stadtbild gehört neben weiteren 
Zeugnissen des einstigen Bergbaus 
auch das Wohnhaus von Wilhelmine Rei-
chard, Deutschlands erster Ballonfahre-
rin. Dampf und Nostalgie versprüht die 
Weißeritztalbahn, Deutschlands älteste 
öffentliche Schmalspurbahn, die durch 
den romantischen Rabenauer Grund ins 
Osterzgebirge schnauft. 
Das Freizeitzentrum „Hains“ bietet Bow-
ling, Saunawelt, Tennis, Eislaufen und 
ein familienfreundliches Erlebnisbad mit 
europaweit einmaligen Wasserrutschen. 
Sport, Spaß und Entspannung findet man 
aber auch in den Freibädern „Windi“ und 
„Zacke“. 

Neuste Freizeit-Oase Freitals ist „Os-
karshausen“, wo sich Groß und Klein 
nicht nur austoben, sondern auch kreativ 
tätig werden können. Ein Freital-Besuch 
lohnt sich aber auch aufgrund der Nähe 
zu den begehrten Reisezielen Sachsens. 
So grenzt die Stadt direkt an die Lan-
deshauptstadt Dresden mit ihren Kunst-
schätzen und Sehenswürdigkeiten. Und in 
die beeindruckende Sächsische Schweiz, 
ins sanfte Elbland sowie ins traditions-
reiche Erzgebirge sind es ebenfalls nur 
kurze Wege.

Bürgerbüro Stadt Freital
Am Bahnhof 8 | 01705 Freital
0351 6476300 | buergerbuero@freital.de
www.freital.de

Städtische Sammlungen Freital
Altburgk 61 | 01705 Freital
0351 6491562 | museum@freital.de 

Bahnhof Hainsberg | Weißeritztalbahn
Dresdner Straße 280, 01705 Freital
0351 6412701 | igw@weisseritztalbahn.de

Inmitten
 der Möglichkeiten

Fo
to

: A
nt

on
 B

ar
an

en
ko



Nr. 4/2021 - Anzeigenteil -  Sebnitz- 15 -

Wir wünschen Verstärkung für unsere Teams!
Für die Versorgung unserer Patienten in der ambulanten Pflege,

in den Betreuten Wohneinheiten in Neustadt in Sachsen und Umgebung 
sowie für unsere ambulante Intensivpflege suchen wir zur Unterstützung 

unserer Teams zur Festeinstellung in Vollzeit oder Teilzeit

Gesundheits- und Krankenpfleger m/w/d 
staatlich anerkannt

Altenpfleger m/w/d 
staatlich anerkannt

Pflegehilfskräfte m/w/d 

und Hausmeister m/w/d

HÄUSLICHE ALTEN- 
UND KRANKENPFLEGE

Dresdner Str. 34
01844 Neustadt i. Sa.
info@krankenpflege-vogel.de
Tel. 0 35 96 / 50 46 37

Wir haben Ihr Interesse für eines der Fachbereiche geweckt? 
Dann freuen wir uns auf Ihre Bewerbung!

Sie alle erwartet:
• ein aufgeschlossenes Team 
• flexible Arbeitszeiten
• leistungsgerechte Vergütung 
• zusätzliche Provisionen
• regelmäßige interessante Weiterbildungen

 Wir wünschen uns:
 • Interesse und Engagement 
 • Teamfähigkeit
 • Einsatzbereitschaft
 • Zuverlässigkeit
 • Freundlichkeit

Die TILLIG Modellbahnen GmbH in Sebnitz 
sucht zum sofortigen Beginn Sie als

 Mitarbeiter (w/m/d) 
in der Buchhaltung

Ihre Aufgaben: Kreditoren- und Debitorenbuchhaltung, 
Mahnwesen, Verwaltung der Hauptkasse, Zahlungsver-

kehr und Zuarbeiten für die Erstellung von BWA und Bilanz

Ihre Voraussetzungen: Kaufmännische Ausbildung, 
mind. 3 Jahre Berufserfahrung in der Buchhaltung,  
gute Kenntnisse von MS Office und DATEV ReWe. 

Gewissenhafte Arbeitsweise, Belastbarkeit und 
Zuverlässigkeit setzen wir voraus. Sie sind teamfähig 

und besitzen ein hohes Maß an Eigeninitiative.

Wir bieten: Eine unbefristete Vollzeitstelle, 40 Stunden/ 
Woche mit Gleitzeit und eine leistungsgerechte Vergütung.

Ihre vollständige Bewerbung senden Sie bitte an:
bewerbung@tillig.com

TILLIG Modellbahnen GmbH
Promenade 1 · 01855 Sebnitz 
Tel. 035971/903-0 · info@tillig.com

Wäscherei in Bad Schandau sucht
Mitarbeiter/innen in Voll- oder Teilzeit,

Wäschefahrer als Aushilfe und geringfügig Beschäftigte  
auf 450,00 EUR Basis.

Ihre Bewerbung bitte an:
Hotelservice Dienstleistung GmbH & Co. KG

Rosengasse 1a, 01814 Bad Schandau
Telefon 035022-50669

info@hotelservice-bad-schandau.de

Stellenmarkt

Bewerbungsunterlagen o.k.? Anzeige

 Ist die äußere Form der Unterlagen und der Mappe in Ordnung?
 Ist das Anschreiben fehlerfrei formuliert?
 Hast du überzeugend begründet, warum du gerade in diesem 

Betrieb deine Ausbildung beginnen möchtest?
 Ist der Lebenslauf lückenlos und übersichtlich dargestellt?
 Sind alle Zeugnisse und Bescheinigungen beigelegt?
 Hast du deine Bewerbungsunterlagen auch anderen Personen 

gezeigt?



Sebnitz - Anzeigenteil - Nr. 4/2021- 16 -

Unsere Leistungen:
• Hauswirtschaft/Reinigung • Blumenpflege
• Erledigung des Einkaufes • Wäschepflege
• Botengänge • Begleitung bei Spaziergängen
... weitere Leistungen gern nach Abstimmung!

Kontaktieren Sie uns für IHR persönliches Angebot. 
Pflegegrad 1-5 muss vorliegen, damit eine Abrechnung direkt 
über die Krankenkasse erfolgen kann!

Telefon: 03591 270 788 0
Mail: info@top-dienstleistungen.de

3-Raum  Wohnung in Neustadt
70qm, EG, neuwertige Küche
Bad (Wanne) inkl. WC, Terrasse, 

Abstellkammer, Keller, PKW Stellplatz möglich, 
ab 01.04.2021  KM 490,00 € + NK

Telefon 0172 / 3512733

-

,
-

Wohnungen im Höhenweg zu vermieten! 
2-R.-WE: EG, Wfl. 52,29 m², KM 261,50 €, zzgl. NK, Kaution: 450 € und 
2. OG, Wfl. 44,34 m², KM 250 €, zzgl. NK, Kaution: 450 € 
Abstellraum, Waschküche, Trockenplatz, Bad mit Wanne, EVKW 136,0 kWh/(m²·a)
3-R.-WE: 1. OG, Wfl. 67,38 m², KM 315 €, zzgl. NK, Stellplatz, Kaution: 1 KM, 
Abstellraum, Bad mit Wanne, Trockenplatz und -boden, EVKW 163,0 kWh/(m²·a)
HERRFURTH IMMOBILIEN GmbH, Rosengasse 3, 01844 Neustadt, 
Tel.: 03596-502083/502106, E-Mail: herrfurth.immobilien@t-online.de

VERKAUFE IN SAUPSDORF
größeres Einfamilienhaus

mit 2 Ferienwohnungen und 2 Garagen
Kontakt: 035974/50691

Besuchen Sie unsere Ausstellung nach vorheriger tel. Vereinbarung • www.hofmann.portas.de

Silvio Hofmann · Tel. 03 51 / 6 47 01 25
Hauptstraße 60 A · 01734 Rabenau

Clever renovieren statt ersetzen!

Besuchen Sie unsere Ausstellung oder rufen Sie uns an:  01234 / 567

✓ ✓ 

www.hofmann.portas.de
Besuchen Sie unsere Ausstellung nach vorheriger telefonischer Vereinbarung.

Die clevere Renovierungslösung

Besuchen Sie unsere Ausstellung oder rufen Sie uns an:  01234 / 567

Die clevere Renovierungslösung

vorher

Türen und Küchen wieder neu!

✓ Neue, moderne Fronten nach Maß 

Die clevere Renovierungslösung

vorher

✓ Ohne Baustelle in nur einem Tag

Ihr Medienberater vor Ort

Wie kann ich Ihnen helfen?

03535 489-168
Mobil: 0171 3147542 | Fax: 03535 489-239

matthias.riedel@wittich-herzberg.de | www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Matthias Riedel

Ich bin für Sie da...

Niedrige Zinsen – höhere Tilgung Anzeige

Das extrem niedrige Zinsniveau macht den Sprung in die eige-
nen vier Wände derzeit für viele Menschen attraktiv. Wer jetzt 
finanziert, sollte den Einspareffekt aus den niedrigen Zinsen für 
eine höhere Tilgung nutzen – eine Tilgungsrate von mindestens 
drei Prozent ist sinnvoll. Das beschleunigt die Rückzahlung und 
reduziert die Gesamtkosten des Kredits. Zudem sollten Darle-
hensnehmer mit ihrer Bank Sondertilgungsmöglichkeiten verein-
baren. Bei einem Bausparvertrag sind Sonderzahlungen in der 
Darlehensphase jederzeit in beliebiger Höhe möglich. So kön-
nen auch unvorhergesehene Bonuszahlungen wie Urlaubs- oder 
Weihnachtsgeld die Tilgung beschleunigen und der Eigentümer 
ist schneller schuldenfrei.
Daneben gilt: Mindestens 20 Prozent des Immobilienpreises 
plus Nebenkosten sollten als Eigenkapital vorhanden sein – 
dazu zählt auch angespartes Guthaben auf einem Bausparver-
trag. Für weitere 30 Prozent der Gesamtkosten empfiehlt sich 
ein Bauspardarlehen. Damit sichern sich Sparer bereits bei Ver-
tragsabschluss die günstigen Darlehenszinsen, die sich bis zur 
letzten Rate nicht mehr ändern.

Foto: LBS


